Die Etymologien, die er zahlreich vorbringt, sind meist ebenso verkehrt als lächerlich, doch sind viele älteren Quellen, wie dem Servius oder Luctatius Placidus entnommen. Bemerkenswert ist, dass die Erklärung zu *varas IX 33*, von dem *avarus* abgeleitet wird, auch im *cod. Marcianus* als Randscholion von 2. Hand steht. Häufig leitet er die Wörter aus dem Griechischen ab, obwohl er des Griechischen unkundig ist.

Die Mythen werden öfter zu deuten versucht und häufig wird mit ‚*secundum rei veritatem*‘ die Entstehung der Fabel oder der ursprüngliche Gehalt derselben angegeben. So heisst es II 11 zu *Doridaque et natas Secundum rei veritatem doris (sic) quidam rex graecus fuit, qui in mari cum exercitu mersus fuit et ideo secundum fabulam doris dicitur dea et exercitus deae*. Die Erklärung ist den *Mythographi Vatic. III 5, 1* entnommen, wo es deutlicher heisst: *Quod autem Doris uxor Tritonis dicta est, ab historia sumtum est. Dorus enim rex extitit Graeciae, qui in mari dicitur cum exercitu suo perisse. Quare a poetis, adulationi et figmento ubique deservientibus, ipse dea marina et exercitus eius filiae ipsius id est Nymphae marinae dicti sunt*. So wird III 269 von Juno erzählt: *Dicitur de lactuca (H. laduca) comedisse et inde hebem genuisse. hebe dicitur translata in celum, ut iovis pincerna esset, sed quia secundum rei veritatem de aliquo adultero illam hebem habuit iuno, ideo a iove expulsa fuit et in loco eius ganimedes filius troili positus fuit*. Die Angabe über die Abstammung der Hebe findet sich auch in den *Mythographi Vatic. I 204*, wo es heisst: *Hebem genuit Iuno de Iove, secundum quosdam de lactuca*. Das Scholion zu VI 178 lautet: *Cadmus fecit thebas, amphion vero adauxit et dicitur etiam movisse cum suis fidibus lapides ad muros faciendos, sed secundum rei veritatem non fuit aliud nisi quia amphion fuit homo sapiens et docuit rudes homines facere civitatem. Civitas enim est collectio homi-*

num ad iure vivendum. Der gleiche Gedanke ist in den Mythographi Vatic. III 8, 20 ausgeführt. Die Definition von civitas ist wohl nach Cicero gebildet, der de rep. VI 13 sagt: concilia coetusque hominum iure sociati, quae civitates appellantur. So wird auch zu XI 208, wo der Dichter erzählt, Neptun habe das troische Land überflutet, bemerkt: secundum rei veritatem potuit esse aliquod diluvium (H. de diuum) vel maris refluxio in troiam. IX 295 sind, wie früher erwähnt, die nexae deae als die Grazien erklärt und es ist noch folgende Deutung hinzugefügt: hoc quod gratiae sunt nexae id est respicientes ad mediam signum est secundum veritatem, quod beneficium duplex reverti debet. Diese Erklärung ist aus Servius (zu Aen. I 720) entnommen, bei dem sie aber verständlicher so lautet: ideo conexae, quia insolubiles esse gratias decet. — quod vero una aversa pingitur, duae nos respicientes, haec ratio est, quia profecta a nobis gratia duplex solet reverti. Ueber die Scylla wird zu XIII 730 bemerkt: Secundum phisicam nihil aliud fuit scilla nisi scopulus in litore maris, ad cuius radicem fluctus multum pulsavit. Unde fictum est mulierem ab inguine esse mutatam in canes.

Ausführlicher und in grösserem Zusammenhange sind einige Mythen in den Erklärungen zum IX. Buche erzählt. Ich gebe daraus, zugleich als Stilprobe, die Oedipus-Sage, da es nicht uninteressant ist zu hören, wie diese Sage im elften Jahrhunderte lautete. An Stelle des Polybos erscheint hier seltsamer Weise ein sonst nirgends erwähnter König Crocalus. Das Scholion zu IX 409 beginnt: laius rex thebarum praegnante iocasta uxore sua dormiens vidit bestiam unicornem de camera sua egredientem et se ad mensam sedentem interficientem. hac visione cognita dixerunt sapientes, quod interficeretur ab illo qui nasceretur de iocasta. ideo praeceptum est puerum nasciturum vel puellam interfici. Nato puero non est interfectus a matre, quia pulcher visus

est, sed pannis involutus bene et in silva proiectus pede forato (H. ferato) cum plumbo, quem puerum homines crocali regis venantes et invenientes ad crocalum regem tulerunt et impositum est illi edippus (impositum est ist im Sinne von nomen impositum est gebraucht) et factus est adoptivus filius crocalo. Eo adulto cum esset uuerra inter crocalum et laium, edippus interfecit patrem suum et superatis thebis (H. athenis) accepit iocastam matrem suam coniugem. Quidam autem dicunt, quod edippus, cum in ludo percuteret proprium filium suum crocali, dictus est inventicius ab eo. hac de causa interrogavit crocalum dicens ita: sum ego filius tuus vel sum inventicius, sicut dicit iste filius tuus? Postquam respondit ei crocalus, quod non erat suus filius sed inventicius, quod erat, inveniens probum quemque querebat scire, si esset pater suus. Tandem inveniens laium, non thebis, sed in alio loco, interrogavit: es tu pater meus? Laius superbe dixit: stulte, neque sum pater tuus neque volo esse. Ideo edippus iratus abstulit sibi caput ense et civitatem et coniugem eius accepit, de qua habuit quandam filiam (H. filia) et duos filios, ethioclen et pollinicum. sed notum factum est sibi, quod iocasta coniunx sua esset sibi mater. Quadam namque die cum edippus egrederetur de balneo viso pede eius de plumbo signato calido dixit iocasta: tu es filius meus. et huius rei certitudine habita edippus excecavit semetipsum et in carcere omnibus diebus vitae suae permansit.'

Aus der Latinität des Commentars hebe ich zwei Adjektiva als bemerkenswert hervor, die in unsern Wörterbüchern der antiken und mittelalterlichen Latinität fehlen: das in der angeführten Oedipassage vorkommende *inventicius*, 'der Findling' und das von *lavare* gebildete Adjektiv *lavilis*, das zu I 14 erwähnt ist, wo von Neptun gesagt wird: *Tridentem habet propter tres aquae diversitates: aqua est labilis, mobilis, lavilis: lavat et non lavatur.* Entsprechend wird auch dem Feuer eine dreifache Eigenschaft zugeschrieben